COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Do Sr. EVAIR VIEIRA DE MELO)

Solicita  que  seja  convocado  o

Excelentíssimo Senhor Flávio Dino,

Ministro  da  Justiça  e  Segurança

Pública,  para que preste maiores

esclarecimentos  sobre  a

confiabilidade  das  urnas

eletrônicas brasileiras.

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e

na  forma  do  art.  219,  §  1º,  do  Regimento  Interno,  que  seja

convocado  o  Senhor  Flávio  Dino,  Ministro  da  Justiça  e  Segurança

Pública,  para  que  preste  maiores  esclarecimentos  sobre  a

confiabilidade das urnas eletrônicas brasileiras.

JUSTIFICAÇÃO

Este  requerimento  tenciona  o  comparecimento  Senhor  Flávio

Dino,  Ministro  da  Justiça  e  Segurança  Pública,  para  que  preste

maiores esclarecimentos sobre a confiabilidade das urnas eletrônicas

brasileiras.

C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

*C
D2

34
91

60
06

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234916006500

RE
Q

 n
.2

63
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

07
/2

02
3

10
:2

6:
38

.3
90

 -
CF

FC

Isto  porque,  foi  noticiada  uma  coletânea  de  postagens  nas

redes sociais do ministro da Justiça, Flávio Dino, onde ele questiona,

critica  ou  expressamente  denuncia  fraudes  em  urnas  eletrônicas

brasileiras.  Tweets de  Dino,  por  exemplo,  alertam  para  a

“comprovação científica” de que as urnas brasileiras são “suscetíveis

a fraudes”1.

Atualmente, Dino tem expressado críticas ao ex-presidente Jair

Bolsonaro devido às suas críticas ao sistema eleitoral. No entanto, ele

ainda não se pronunciou sobre a sequência de postagens que podem

ser interpretadas como "ataques à democracia", termo usado por ele

para descrever esse tipo de declaração.

Em 2010, quando era membro do PCdoB, Flávio Dino zombava

da atuação do Supremo Tribunal Federal:

“RT "@fdanyllo_65: No Maranhão, segundo o @Nobremendes a

urna eletrônica terá a tecla "confirma, mas depende do STF"."

11:46 AM · 24 de set de 2010”

O ministro de Lula é um crítico histórico das urnas eletrônicas.

Durante mais de 5 anos, ele fez críticas constantes às urnas e ao

sistema eleitoral. Em 2012, ele já afirmava que o sistema de urnas

eletrônicas "facilita várias fraudes":

“Esse  sistema  propicia  diversas  fraudes,  sem  auditoria.  RT

"@ConversaAfiada:  Urna  eletrônica:  a  quem  interessa?  -

http://bit.ly/J7FDbs" 10:18 AM · 7 de mai de 2012”

Em 2012, o então comunista Dino, já apontava a possibilidade

de fraude na  urna  e  como isso  poderia  potencialmente  "alterar  o

resultado final":

1 https://diariodopoder.com.br/politica/cib-politica/criticas-de-flavio-dino-as-urnas-
eletronicas-viralizam-nas-redes

C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

*C
D2

34
91

60
06

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234916006500

RE
Q

 n
.2

63
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

07
/2

02
3

10
:2

6:
38

.3
90

 -
CF

FC

https://twitter.com/ConversaAfiada?ref_src=twsrc%5Etfw%7Ctwcamp%5Etweetembed%7Ctwterm%5E199488448661422080%7Ctwgr%5Edf9b2b05e8062a444eba6200f782d544ea8c12f8%7Ctwcon%5Es1_&ref_url=https%3A%2F%2Fdiariodopoder.com.br%2F
https://twitter.com/FlavioDino/status/199488448661422080?ref_src=twsrc%5Etfw%7Ctwcamp%5Etweetembed%7Ctwterm%5E199488448661422080%7Ctwgr%5Edf9b2b05e8062a444eba6200f782d544ea8c12f8%7Ctwcon%5Es1_&ref_url=https%3A%2F%2Fdiariodopoder.com.br%2F
http://t.co/icL3lxyG

“Em eleicoes com pequena margem, possibilidade de violacao

de uma unica urna pode alterar o resultado final. 8:07 AM · 17

de ago de 2012”

Em  2013,  como  presidente  da  Embratur  indicado  pela

presidente Dilma Rousseff, Dino expressou sua opinião no Twitter:

“Hoje em Recife vi a comprovacao cientifica de que as urnas

eletronicas  sao  extremamente  inseguras  e  suscetíveis  a

fraudes. 8:20 PM · 8 de nov de 2013”

No ano seguinte, em 2014, ainda durante o governo Dilma, ao

comentar  uma  matéria  do  jornal  Valor  Econômico,  Dino  afirmou

"concordar plenamente" com o título da matéria: "Urna eletrônica é

falha, alerta MP":

“Concordo totalmente. RT "@valor_economico: Urna eletrônica

é falha, alerta MP http://valor.com.br/u/3573682" 8:16 AM · 4

de jun de 2014”

Destarte,  tendo  em  lume  as  dúvidas  que  pairam  sobre  a

confiabilidade  das  urnas  eletrônicas,  solicitamos  maiores

esclarecimentos por parte do Ministro Flavio Dino, mormente tendo

de vista ser conhecedor desde longa data das questões atinentes à

segurança das urnas.

Sala  da  Comissão,  em              de

de 2023.

Deputado EVAIR VIEIRA DE MELO

C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

*C
D2

34
91

60
06

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234916006500

RE
Q

 n
.2

63
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

07
/2

02
3

10
:2

6:
38

.3
90

 -
CF

FC

https://twitter.com/FlavioDino/status/474147559024627712?ref_src=twsrc%5Etfw%7Ctwcamp%5Etweetembed%7Ctwterm%5E474147559024627712%7Ctwgr%5Edf9b2b05e8062a444eba6200f782d544ea8c12f8%7Ctwcon%5Es1_&ref_url=https%3A%2F%2Fdiariodopoder.com.br%2F
https://twitter.com/FlavioDino/status/474147559024627712?ref_src=twsrc%5Etfw%7Ctwcamp%5Etweetembed%7Ctwterm%5E474147559024627712%7Ctwgr%5Edf9b2b05e8062a444eba6200f782d544ea8c12f8%7Ctwcon%5Es1_&ref_url=https%3A%2F%2Fdiariodopoder.com.br%2F
http://t.co/Miu4cnBL8J
https://twitter.com/FlavioDino/status/398953212666863616?ref_src=twsrc%5Etfw%7Ctwcamp%5Etweetembed%7Ctwterm%5E398953212666863616%7Ctwgr%5Edf9b2b05e8062a444eba6200f782d544ea8c12f8%7Ctwcon%5Es1_&ref_url=https%3A%2F%2Fdiariodopoder.com.br%2F